韶关市建设局文件

韶市建字［2003］036号

关于办理商品房初始登记有关问题的通知

市区各房地产开发企业：

    为进一步规范商品房初始登记工作，市建设局从2003年4月12日起，使用新的《韶关市商品房屋初始登记证》（以下简称《登记证》）。凡经批准登记权属的商品房，建设局在向开发企业发放《登记证》的同时，配以分户《登记证》（见附件）。现就商品房初始登记有关事项通知如下：

    一、申请初始登记的商品房建筑总面积必须是经规划部门验收确认的面积。地下室、夹层、架空层、假层、楼体内柴房、车库等需确权的建筑面积须包含在总建筑面积内。若测绘面积与规划批准面积有差异的，应先到市规划局办理确认手续后再申请确权。一个项目内各分户的建筑面积之和，应当与项目总建筑面积相等。
    二、申请初始登记的商品房，必须有项目所在地派出所出具的门牌证明，并按派出所核准的门牌填写“房屋座落”。为避免报建验收资料出现不一致的情况，开发企业应在规划报建时，先确定好项目名称及项目门牌号码。

    三、开发企业应按规范要求如实填写《登记证》各项内容。“房屋结构”分：钢结构、钢及钢筋混凝土结构、钢筋混凝土结构、混合结构、砖木结构、其他结构六类，按实际填写。“房屋总层数”为房屋地上层数和地下层数之和。复式结构的，也以自然层计算。如：规划许可证记载为：七层复式，“房屋总层数”则应填写为“八层”，“所在层数”填“七至八”层，备注栏注明“复式”。

    四、商品房的“房号”，必须统一以房屋所在楼层为基础数，即所在层数为首位数（十层以上的首位和二位数为所在层数）。如3楼01号房，应编为301；14楼5号房，应编为1405。为防止房屋再转让和法院权利限制、房产抵押等时发生不必要的混乱，不得以其它理由另编门牌号码（如将14楼某房编为13AA，8楼1号房编为701B等）。地下室编号的首位数为-1。

    五、夹层（附层）为房屋内部空间的局部层次，层高超过2.2米的可计算面积，但不作为一个独立的自然层确权。架空层高度超过2.2米的均计算层数和面积。

    六、为加快初始登记发证的速度，各开发公司在申请初始登记获批准后，自备软盘拷备《韶关市商品房屋初始登记证》表式，领取登记证，按测绘所出具的《楼盘单元明细表》，做好分户登记证资料录入，打印盖章后，交建设局房地产权科复验审核。

    七、初始登记证是房地产开发企业出售商品房的合法凭证，开发企业须妥善保管，在购房人付清房款、房屋交付使用后将初始登记证提交业主办理《房地产权证》。

    附件一：韶关市商品房初始登记证

    附件二：办理商品房初始登记证需提交的资料清单

二○○三年五月九日

主题词：房地产  管理  通知

抄送：市城乡规划局、市房地产交易所、市房产测绘所、粤北工业开发区房地产交易所
PAGE
1